Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Planius <i>denique</i> quamcunque lineam, quae infinite extensa perhibetur, ita finitam esse demonstrabis. Secetur illa linea /P-109/ in duas partes, quae dimidia vel erunt infinita vel finita?	Докладніше в кінці доведемо, що будь-яка лінія, протяжна до нескінченності, називається скінченною. Якщо перетнеш цю лінію на дві частини, /109/ то ті половники будуть або нескінченними, або скінченними.
	Si finita erunt, tota linea non erit infinita, ex finitis enim compositum non potest evadere infinitum.	Якщо будуть скінченними, то ціла лінія не буде нескінченною, бо складене із скінченних не може бути нескінченним.
10	Si vero infinita erunt dimidia, hoc ipso quod dimidia sunt, non erunt infinita. Unumquodque enim eorum minus est, quam tota linea. Atque adeo etiam tota linea non erit infinita, ex finitis enim componetur.	Якщо справді нескінченними будуть половинки, то тим самим, що є половинками, не будуть нескінченними, бо кожне з них буде менше, ніж ціла лінія. І тим більше, ціла лінія не буде нескінченною, бо складається із скінченних.
15	<i>Tertio, in infinito multitudinis clarissime id ipsum ostenditur.</i>	По-третє. В нескінченності щодо величини це буває очевидним.
20	Primo, <i>quia</i> nullus tantus numerus est, cui alius adjici non possit. Ergo quantocunque numero res quaspiam Deus produxerit, poterit huic alias addere, semperque prius productum erit minus posteriore producendo.	По-перше, адже немає жодного такого числа, до якого не можна додати іншого. Отже, якщо бог створив певну кількість речей, то він міг би додати до неї інші. І завжди попередньо створене буде меншим від створеного пізніше.
25	Secundo, producantur v.g. infiniti equi, oculi eorum plures erunt, quam ipsi equi, et adhuc plures pedes et longe major pilorum multitudo.	По-друге, якщо створюється, наприклад, нескінченна кількість коней, то їхніх очей буде більше, ніж самих коней, крім цього ще більше ніг і набагато більше волосся.
30	[2] <i>Simile huic argumento est illud alterum: totum majus est suis partibus, si ergo infinitum esset v.g. in multitudine, vel totidem essent binarii, quot et quaternarii, vel pauciores, vel plures?</i>	Подібним до цього аргументу є і другий. Ціле є більше від своїх частин. Отже, якщо брати нескінченне, наприклад, щодо кількості, то стільки його було б при подвоєнні, скільки і при почетверінні, чи менше чи більше.

1 quamcunque] infinitam *add. sed exp.* K

11 enim] *sup. lin.* PK

17 adjici] abjici K

20 semperque] semper K

27 [2]] *om.* P

29 v.g.] vel K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
По-друге, ширше: будь-яка лінія, яка безконечно протягнута, обмежується так, що можеш довести, що вона кінцева; та лінія розсікається на дві частини, ці половини будуть безконечними чи кінцевими?	<i>Secundo, planius quamcunque lineam, quae infinite extensa perhibetur, ita finitam esse demonstrabis. Secetur illa linea in duas partes, quae dimidia vel erunt infinita vel finita?</i>	5
Якщо кінцевими, то ціла лінія /121/ не буде безконечною, бо із кінцевих не може виникнути складене безконечне.	<i>Si finita erunt, tota linea non erit infinita, ex finitis enim compositum non potest evadere infinitum.</i>	
А якщо половини будуть безкінечними, то тим самим, що є половинами, не будуть безкінечними, бо якийсь одне з них є меншим, ніж ціла лінія, і тому ціла лінія не буде безкінечною, бо складається з кінцевих.	<i>Si vero infinita erunt dimidia, hoc ipso quod dimidia sunt, non erunt infinita. Unumquodque enim eorum minus est, quam tota linea. Atque adeo etiam tota linea non erit infinita, ex finitis enim componetur.</i>	10
	ТЕКСТ НА С. 91	

2 extensa] extenta A

11 Unumquodque] etiam *add. A lec. dub.* (em)

11 enim] *om.* A

11 eorum] *sup. lin. S : om.* A

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	Si totidem, ex<a>equarentur ergo partes suis totis.	Якщо так, то частини дорівнювали б своєму цілому.
5	Si pauciores, ergo partes superarent sua tota, <i>plures enim partes esse debent, quam tota, cum haec ex illis componantur.</i>	Якщо було б менше, то частини перевищували б своє ціле, бо більше частин повинно бути, ніж цілого, тому що воно з них складається.
10	<i>Quod si essent plures binarii, quam quaternarii, quaternariorum numerus utpote minor numero binariorum non esset infinitus, cum tamen numerus quaternariorum in una eademque multitudine tantumdem valet, quantum et binariorum numerus, ergo, totus ille numerus esset finitus et infinitus, quod est absurdum.</i>	Отже, якщо було б більше бінаріїв, ніж кватенаріїв, то кількість кватенаріїв, оскільки [вона] є меншою за кількість бінаріїв, не була б нескінченною, бо тоді кількість кватенаріїв в одній і тій величині означає і таку ж кількість бінаріїв. Отже, ціле число було б скінченим і нескінченим, що є безглуздя.
15	Facile idem applicari potest infinito extensionis, nam si linea infinita bifariam dividatur, unumquodque dimidium vel erit aequale toti lineae, vel minus ipsa?	Це саме можна легко застосувати і до протяжності у нескінченність, бо якщо нескінченну лінію поділити на дві частини, то кожна частина окремо буде рівна цілій лінії, або менша від неї.
20	Si aequale, totum ergo non erit majus suis partibus. Si minus, ergo hoc ipso, quod minus est, non erit infinitum, neque ergo linea, quae ex finitis constabit, infinita erit.	Якщо буде рівною, то ціле не буде більше від своїх частин, якщо меншою, то не буде нескінченною, отже, і лінія, яка складається із скінчених, не буде нескінченною.
	текст на с. 86, ряд. 30-36; с. 88; с. 90, ряд. 1-9	

1 exaequarentur] exequarentur PK 4 partes esse] inv. K 4 debent] suas K
8 numero binariorum] inv. K 21 erit] est K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
	текст на с. 93, ряд. 1-24	
По-третє: якби бог провів якусь лінію в безконечне, то міг би в якійсь частині її сто, наприклад, чи тисячу пальмів вирубати, чи зламати, і якщо це зробив, то вимагалось б, щоб провів ще проміжні лінії, і щоб поєднав взаємно, з чого випливають два абсурди.	<i>Tertio</i> , si Deus in infinitum aliquam lineam extendisset, posset in aliqua <i>illius</i> parte centum v.g. vel mille palmos excidere et ejicere. Hoc si fecisset, postulatur, ut lineae interruptae <i>residuas</i> partes adduceret sibi mutuo et conjungeret. Ex quo duo absurda sequuntur	5
Перший: безконечне може рухатись, бо ті віддалені лінії не інакше можуть бути зведені, як рухом.	<i>Primum</i> , infinitum moveri posse, illae enim avulsae lineae non aliter adduci possent, nisi per motum.	10
Другий: те безконечне тим самим виходить кінцевим; бо коли ті лінії зближуються, то обидві залишають після себе якийсь проміжок, одна, наприклад, на схід, друга – на захід, а де залишається проміжок, лінія кінчається.	<i>Secundum</i> , infinitum illud hoc ipso evasurum finitum, nam dum ad sese lineae illae adducerentur, utraque aliquid post se spatium relinquisset, altera v.g. ad ortum, altera ad occasum, <i>et ubi reliquisset finiretur</i> .	15
По-четверте: якби бог створив безконечну лінію, то згорнув би її в круглу фігуру так, щоб утворилося коло, отже, з безконечного може виникнути кінечне, що є абсурд; і це очевидно випливає, бо всяка фігура має межі, отже, і коло.	<i>Quarto</i> , creet Deus lineam infinitam, eamque convolvat in figuram rotundam, ita ut fiat circulus. Sequitur ex infinito evadere posse finitum, quod est absurdum, id vero sequi manifestum <est>, omnis enim figura habet terminos, ergo et circulus.	20

	Прокопович, 1707-09	Прокопович, 1980
	текст на с. 86, ряд. 30-36; с. 88; с. 90, ряд. 1-9	

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	[3] <i>Alia magis singularis argumenta sunt contra infinitum extensionis et alia contra infinitum multitudinis.</i>	/210/ Є окремі докази проти протяжності в нескінченність, а також проти нескінченності щодо величини.
5	<i>Contra extensionis infinitum hoc est in primis.</i>	Проти протяжності в нескінченність є перш за все такий [доказ].
10	<i>Si Deus creasset infinitae molis g<y>gantem, /109v/ ille finitus et infinitus esset? Infinitus ut /K-116v/ dicitur, finitus, quia haberet plantam et verticem, sinciput et occiput, partem anteriorem et tergum, quae utique sunt termini.</i>	Якщо бог створив би велетня нескінченної величини, то він [велетень] був би скінченим і нескінченим. Нескінченим за назвою і одночасно скінченим, бо мав би ноги і голову, обличчя і потилицю, груди і спину, які безумовно є межами.
15	<i>Deinde nasus ad pedes non pertingeret, et a fronte ad summitatem nasi minus spatium esset, quam ab eadem fronte ad pedes, cumque a fronte musca progrediretur versus pedes, utique dum veniret ad nasum, non dum ad pedes perveniret, illud itaque brevius esset iter, et</i>	І ніс не торкався б ніг, і від чола до кінця носа віддаль була б меншою, як від того самого чола до ніг. І коли б муха летіла від чола до ніг, то прийшла б до носа швидше, ніж до ніг. Та дорога була б коротшою і скоріше можна було б пройти ту, ніж цю.
20	<i>ci<t>ius conficeretur, quam hoc.</i>	
	<i>Denique vel haberet figuram corporis humani, vel non?</i>	І, нарешті, чи мав би фігуру він людського тіла, чи ні?
25	<i>Si non haberet, contra hypothesim est, postulatur enim creari posse g<y>gantem hominem humana statura praeditum et non videtur iniquum postulatum. Quod si figuram haberet, haberet ergo molis suae circumscriptionem et terminationem, hoc ipsum enim figura est.</i>	Якщо не мав би, то це було б проти припущення, бо вимагалось, що [бог] може створити людину-велетня, наділеного людського будовою, а протилежної вимоги не було. Якщо він мав би фігуру, то мав би, отже, обмеження свого тіла, бо ним є фігура.
30	[4] <i>Si in infinitum aliquam lineam Deus extendisset, posset in aliqua ipsius parte centum v.g. vel mille palmos excindere et ejicere. Hoc si fecisset, postulatur, ut lineae interruptae partes residuae</i>	Якщо б бог, простягаючи у нескінченність якусь лінію, вирвав сто, або тисячу пальмів у якійсь її частині і викинув, то тоді було б необхідно, щоб він взаємно зблизив частини перерваної лінії, що залишились, і їх з'єднав. З цього впливають дві недоречності.
35	<i>adduceret sibi mutuo et conjungeret. Ex quo duo absurda sequuntur.</i>	

7 gygantem] gigantem PK

8 Infinitus²... pag. 88, lin. 6 illae adducuntur] *al. man.* K

13 pertingeret] pertingere K

14 fronte] fronto P

16 progrediretur] progrediretur K

17 pedes] pedus K

18 perveniret] adveniret K

19 iter] inter K

20 citius] cicius PK

24 gygantem] gigantem PK

33 ejicere] reicere K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
<p>По-шесте: якби бог створив гіганта безконечної маси, той був би конечним і безконечним, безконечним як говорить, а конечний тому, що мав би низ і вершину, нижню половину голови, передню частину і спи· ну, які всі є границями.</p>	<p><i>Sexto, creet Deus infinitae molis gygantem, ille finitus et infinitus esset? Infinitus ut dicitur, finitus, quia haberet plantam et verticem, sinciput et occiput, partem anteriorem et tergum, quae utique sunt termini.</i></p>	5
<p>Потім, ніс не звисав би до ніг, і від лоба була б менша відстань до носа, ніж від того ж лоба до ніг, і коли муха буде лізти від лоба до ніг, то прийде до носа не так, як дійде до ніг та дорога була б коротшою, і швидше здолалася б, ніж ця.</p>	<p><i>Deinde nasus ad pedes non pertingeret, et a fronte ad summitatem nasi minus spatium esset, quam ab eadem fronte ad pedes, cumque a fronte musca progredetur versus pedes, utique dum veniret ad nasum, non dum ad pedes perveniret, illud itaque brevius esset iter, et citius conficeretur, quam hoc.</i></p>	10
<p>Нарешті, чи мав би вигляд людського тіла чи ні?</p>	<p><i>Denique vel haberet figuram corporis humani, vel non?</i></p>	15
<p>Якби не мав, то є проти гіпотези, бо вимагається, що може створити гіганта-людину, наділеного людською статурою і не здається нерівним постулат: якщо щось має фігуру, то має обриси і межі своєї маси; а це саме й є фігурою.</p>	<p><i>Si non haberet, contra hypothesim est, postulatur enim creari posse gygantem hominem humana statura praeditum et non videtur iniquum postulatum. Quod si figuram haberet, haberet utique molis suae circumscriptionem et terminationem, hoc ipsum enim figura est. /S-190/</i></p>	20
	<p>ТЕКСТ НА СС. 83, 85</p>	

10 progredederetur] progrediretur AS

13 brevius] corr. A

17 hypothesim] hypothesem A

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	<i>Primo</i> , infinitum moveri posse, illae enim avulsae lineae non aliter adduci possent, nisi per motum.	По-перше, нескінченність може бути порушеною, бо поділені лінії не інакше можна звести, як тільки рухом.
5	<i>Secundo</i> , infinitum illud hoc ipso evasurum finitum, nam dum ad sese lineae illae adducerentur, utraque aliquid post se spatium relinqueret, altera v.g. ad ortum, altera ad occasum.	По-друге, та нескінченність тим самим стала б скінченністю, бо коли лінії зближалися, кожна залишила за собою якийсь простір, і один був би на сході, а другий на заході.
10	[5] Creet Deus lineam infinitam, eamque convolvat in figuram rotundam, ita ut fiat circulus. Sequitur ex infinito evadere posse finitum, quod est absurdum, id vero sequi manifestum est, omnis enim figura habet terminos, ergo et circulus.	Якщо бог створить нескінченну лінію та надасть їй круглої форми, то виникне коло. Виходить, що з нескінченного може виникнути скінченне, а це є безглуздя. Це справді буває, і кожна така фігура має межі, отже, і є колом.
15 20 25	[6] Producat Deus inifinitam pyramidem, illius transversae a latere ad latus ductae lineae ab acumine non sunt infinitae, secus non esset pyramis, ad basim vero debent esse aliquae infinitae. Cum enim infinita sit aliqua pyramis, laterales ejus lineae in infinitum extensae, /P-110/ infinite <i>inter se</i> dissident, adeoque et infinitum <i>inter se</i> spatium comprahendunt, ergo et lineae per tale spatium ductae infinitae erunt.	Якщо бог створить нескінченну піраміду: її поперечні лінії проведені від однієї сторони до іншої, починаючи від вершини, не є нескінченні, інакше піраміда не була б пірамідою. При основі повинні бути деякі нескінченні лінії, простягнені в нескінченне /110/ нескінченно від себе віддалені і тому і нескінченний займають між собою простір. Отже, і лінії, проведені через такий простір, будуть нескінченними.
30	Quaero itaque inter transversas lineas pyramidis, quarum aliae finitae, aliae infinitae sunt, vel est aliqua maxima omnium finitarum et ultima ex finitis, ita ut jam post ipsam nulla finita, sed prima infinita sit, vel nulla talis est in tota pyramide.	Чи є між поперечними лініями піраміди, з яких одні є скінченні, а інші нескінченні, хоч якась найбільша і остання з усіх скінченних такою, що вже після неї немає жодної скінченної, але чи є перша нескінченна? Чи немає жодної нескінченної?